
  COMUNE DI  PAROLDO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

DECRETO N. 1  DEL 13.05.2016 

OGGETTO: Lavori di ripristino del transito  lungo la strada comunale dei Marroni-
Marchetti.  Ordinanza commissariale  n. 1/A18.000/269. Indizione gara per 
affidamento lavori.   Codice CUP   F37H15002060002 -  Codice identificazione 
gara:  6693494DF9. 

 
IL SINDACO – Soggetto Attuatore 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 269 del 17.11.2015 
“ Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il territorio delle province 
di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù in provincia di Torino”. 

Atteso che con nota prot. n. 600075 del 27.11.2015, pervenuta in data 01.12.2015 e registrata al 
prot. 1.839,   veniva trasmessa copia dell’ordinanza commissariale n. 1/A18.000/269 del 17.11.2015 
del Direttore regionale Opere Pubbliche e Difesa del suolo della Regione Piemonte  avente oggetto 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il territorio delle 
province di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù in provincia di 
Torino. Approvazione del Piano degli interventi e disposizioni amministrativo-contabili.”che 
prevedeva la concessione di un finanziamento di complessivi € 140.000,00 per i lavori di ripristino 
del transito  lungo la strada comunale dei Marroni-Marchetti e dei Viora”; 

Visto l’art. 2 della  soprarichiamata Ordinanza Commissariale  “I soggetti attuatori sono individuati 
nei Sindaci dei comuni e nei presidenti delle province, beneficiari dei contributi secondo quanto 
indicato nell’elenco A allegato; i soggetti attuatori approvano direttamente i progetti e provvedono 
all’esecuzione dei lavori.”  

Richiamate: 

• la nota della Regione Piemonte prot. n. 10.889/A1802A in data 08.03.2016  in cui vengono 
fornite ulteriori  indicazioni circa le modalità  da seguire per l’esecuzione dei lavori. In 
particolare i punti: 

� 2) “ i lavori vanno eseguiti utilizzando il più possibile le deroghe previste dall’art. 4 
dell’O.C.D.P.C.  n. 269 del 24.07.2015 per la durata dello stato di emergenza che scade il 
20.06.2016” . 

� “ Il soggetto attuatore, individuato nel Sindaco del Comune, opera in via d’urgenza con 
poteri straordinari, sempre per la durata dello stato di emergenza. In pratica il sindaco si 
sostituisce alla Giunta Comunale  per l’approvazione del progetto e degli atti collegati e si 
avvale del supporto dei funzionari comunali per portare a compimento in tempi brevi i 
lavori . . . (omissis)”. 

• la nota della Regione Piemonte prot. n. 16.352/A18000 in data 08.03.2016 “Evento 
meteorologico marzo 2015 – O.C.D.P.C. n° 269 del 24.07.2015. Programma approvato con 
ordinanza commissariale n° 1/A18.000/269 del 17.11.2015.  Trasmissione verbale di 
sopralluogo del 5.4.2016 e determina n. 786 /06.04.2016 di variazione di oggetto” con cui si 
prende atto delle risultanze del sopralluogo e la necessità di concentrare l’intero finanziamento 



sull’intervento di “Ripristino del transito lungo la strada comunale dei Marroni-
Marchetti ”; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale  14.04.2016 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori  di “Ripristino del transito lungo la strada comunale dei 
Marroni-Marchetti ” nell’importo complessivo di € 140.000,00 secondo il seguente quadro 
economico: 
 

A) IMPORTO LAVORI  
Totale importo lavori  €   96.997,31   
Di cui per incidenza manodopera (non soggetti 
a ribasso) 

€   38.086,86  

Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)  

€        1.171,61   

TOTALE LAVORI  €  98.168,92  98.168,92 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
Spese tecniche per progettazione D.L. , 
contabilità,  collaudi e procedure 
espropriative inclusi oneri previdenziali 

€  10.889,20 
 

 

Spese tecniche per indagini geologiche 
inclusi oneri previdenziali  

€       816,00  

Corrispettivo RUP  €    1.963,38  
Spese per verifica e validazione inclusi 
oneri previdenziali 

€       416,00  

Spese per n. 5 indagini penetrometriche €    2.100,00  
Spese per eventuali imprevisti/espropri €       908,48  
IVA  22%  su lavori    €  21.597,16  
IVA  22% su spese  tecniche €   2.668,86  
IVA 22% su indagini penetrometriche €      462,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  41.831,08 € 41.831,08 
IMPORTO TOTALE  € 140.000,00 

 
Dato atto che  ai sensi della richiamata O.C.D.P.C. n. 269/2015 il periodo in cui è decretato la stato 
di emergenza scade il 20.06.2016; 

Ravvisata la necessità di  procedere celermente con l’affidamento dei lavori al fine di eliminare le 
condizioni di pericolo per il transito sulla suddetta strada comunale; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il TUEL  267/2000; 

DECRETA 
DI PROCEDERE  in via straordinaria all’affidamento dei lavori di “ Ripristino del transito lungo 
la strada comunale dei Marroni-Marchetti”  mediante procedura negoziata per aggiudicazione 
dei lavori con corrispettivo a corpo con massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza ed incidenza manodopera. (Procedura negoziata ai sensi 
degli art. 63)  e e con le modalità dell’art. 95) comma 4), del D.Lgs. n. 50/2016); 

DI APPROVARE  lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei 
lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 
gara, predisposto dal competente servizio; 



DI INVITARE   a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, le ditte in possesso 
dei requisiti prescritti, di cui all’allegato elenco, che, sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del 
termine per la presentazione dell’offerta; 

DI DARE ATTO  che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 

- CUP (Codice Unico di Progetto): F37H15002060002. 

- CIG (Codice Identificativo di Gara): 6693494DF9. 

- Numero identificativo gara:   6422688. 

- Verbale Validazione in data 14.04.2016. 

 

Il Sindaco – Soggetto Attuatore 
(ADAMI Pietro Carlo) 

 


